24. Mais le principal ressort de I'antorité royale
étoit dans la haute-cour féodale, cette cour des
pairs et barons de France, qui les constitnoit vrai-

ent Rois pour dominer sur toute la France, pour.

redresser les torts, réprimer la tyrannie, réformer
les jugemens , protéger les églises, et pourvoir au
salut du peuple. Sil faut en croire Suger, P'usage
‘des cours féodales. avoit été long-temps négligé,

avint ‘que LouisdesGros et pris en'main les rénes -

'du gouvernement. e Le jeune Louis, dit-l, 2 peine
‘» sorti de I'enfance, et plein d’ardeur pour main-
» tenir le bon ordre dans le royaume, que Findo-

se,

xlu,

commemorabimus, < Anno, inquit, 11 37,
5 Ludovicus juvenis Rex Francorum apud
» Bituricam in Natali Domini coronatus est,
» ibique ingens curia nobilium et mediocrium
» virorum de omni Gallia et Aquitania ;
» aliisque circumsitis nationibus, aggregata
2> est. Illuc metropolitani presules, eorumque
2 mﬁagana’ convenerunt ; illuc consules,
» alieque dignitates confluxerunt, suumque
» famulatum novo Regi exhibuerunt. »
Narrat idem auctor Philippum I, quo
sempore fidelium communione propter adul-
terinas cum Bertradd nuptias interdictam illi

Suit, nunquam regio more coronam gestasse :
e Quo tempore , inquit, munquam diadema portavit , ‘

ntec purpuram induit , nec solemnitatem
23, Placita distinguit & curiis charta
Philippi I, qud Rotomagensi archiepiscopo
abbatiam S. Mellonis de Ponte-Isare anno
rogr concedit, et totum illud quod pertinet
ad archidiaconatum de Vilcassino confirmat,
¢ Hoc autem , inquit, erit servitium quod pro
» prefato feodo faciet miki Rotomagensis
» archiepiscopus, Per singulos annos veniet
»»ad unam ex curiis meis, sive Belyacum ,
»> sive Parisius, sive Silvanectum , si fecero
2> cum convenienter submoneri, nisi ipse legi-
> timam excusationem habuerit, Cim autem
> ad curiam meam venerit, mittam ¢i con-
» ductum ad Calvum - montem sive ad
» Pontem - Isare.” Sed. et ad placita mea
» veniet per Vilcassinum , si et ego eum
»> inde fecero convenienter submoneri. »> Itaque
servitium placiti i/lud erat quod dontino suo
vassallus debebat , ciim placita sua seu assi-
sias intra limites feodi specialis tenebat : &
quo servitio i tantium immunes erant, qui
prcuniarid illud pensitatione redemerant, Quee
verd ibi agitabantur negotia discimus ex His-
toria Ducum Normannie a Roberto Wace,
qui medio seculo X 11 vixit, metro et Romano
sermone scripta, Ait enim :

" Tant y a plaintes et querelles,
Et coustumes viez et nouvelles,. . :
Ne peuvent une hore avoir pez :